
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：康信达科技（苏州）有限公司新能源锂电池探

针模组制造项目

建设单位（盖章）：康信达科技（苏州）有限公司

编制日期：

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名
称

康信达科技（苏州）有限公司新能源锂电池探针模组制造项目

项目代码 2202-320583-89-01-931413

建设单位联
系人

周灏东 联系方式 18606260070

建设地点 昆山市巴城镇红杨路 888 号

地理坐标 （ 北纬 31 度 26 分 25.814 秒，东经 120 度 55 分 20.91 秒）

[...]
1.3 4.857 4.827 0

3

流

动

水

漂

洗

槽

0.6347 5 自来水 /
1
个

月
1.3 4.857 4.827 0

4
除

黑
0.6347 1

除黑剂

约 5%

除黑

剂约

5%

1
个

月
1.3 4.857 4.827 0

5

碳

氢

清

洗

剂

槽

0.07 10

正构烷

烃碳氢

化合物

30%、异

构烷烃

碳氢化

合物

35%、环

烷烃碳

氢化合

物 35%

定

期

更

换

碳氢

清洗

剂约

为

15%

1
个

月
0 0 0 0.07

小计 -- -- 14.571 14.481 10.4

合计 -- -- 5100t/a
5068.36t/

a
10.4t/

a



— 77 —

产生量为 24t/a（0.0686t/d），集中收集至厂内污水处理站处理后回用生产工艺用

水。

综上，本项目产生 10228.36t/a（29.224t/d）生产废水经厂内废水处理设施处

理 50%回用厂区，最终产生的 5114.2t/a（14.612t/d）生产废水达昆山市巴城琨澄

水质净化有限公司接管标准后，通过污水管道接入昆山市巴城琨澄水质净化有限

公司处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级 A 标准

排放，并且满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32/1072-2018）表 2 标准后排入张家港。

2.2 废水污染物排放源强核算

表 4-11 本项目的水污染物产生及排放情况

污

染

源

污水

量 t/a
污染物

名称

产生情况 厂区内废水处理设施 排入外环境量
排放

去向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排入外环

境量（t/a）

职

工

生

活

13160

COD 400 5.264 350 4.606 50 0.658

张

家

港

SS 400 5.264 200 2.632 10 0.1316

NH3-N 15 0.1974 25 0.329 4 0.05264

TP 3 0.03948 3 0.03948 0.5 0.00658

TN 30 0.3948 50 0.658 12 0.15792

生

产

废

水

5114.2

COD 720 3.6822 350 1.78997 50 0.25571

SS 600 3.06852 200 1.02284 10 0.051142

石油类 60 0.3069 15 0.076713 1 0.005114

2.3 废水达标排放分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别 a
污染物种

类 b
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

昆山市巴

城琨澄水

质净化有

限公司

连续排放，流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击型

/

生活

污水

处理

系统

化粪

池
DW001

☑是 □

否

☑企业总排 □

雨水排放 □清
净下水排放 □



— 78 —

排放 温排水排放 □
车间或车间处

理设施排放

2
生产

废水

COD、
SS、石油

类
COD、SS COD、SS /

废水

处理

站

反应

+沉
淀+
中和

+过
滤

DW001
☑是 □

否

☑企业总排 □

雨水排放 □清
净下水排放 □
温排水排放 □
车间或车间处

理设施排放

注：a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。b 指产生的主要污染物类型，以相

应排放标准中确定的污染因子为准。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标
废水排

放量

万 t/a

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

排放标

准浓度

限值

mg/L

1 DW001

120
度

55 分

20.91
秒

31 度

26 分

25.814
秒

1.316

昆

山

市

巴

城

琨

澄

水

质

净

化

有

限

公

司

连续

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

/

《昆山市巴城

琨澄水质净化

有限公司接管

标准》

PH 6-9

SS 10

《太湖地区城

镇污水处理厂

及重点工业行

业主要水污染

物排放限值》

（DB32/1072-
2018）

氨氮 4(6)*

COD 50

TN 12(15)*

TP 0.5

0.51142
石油

类
1

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定

的污染因子为准。

本项目废水排放污染物排放执行标准见表 4-14。
表 4-14 废水污染物排放执行标准表



— 79 —

序

号

排放口编

号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a
名称 标准浓度限值(mg/L)

1 DW001

pH

昆山市巴城琨澄水质净化有限公司

6.5~9.5（无量纲）

COD 350

SS 200

NH3-N 25

TP 3

TN 50

石油类
《污水排入城市下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)B 级标准
15

本项目废水污染物排放信息见表 4-15。
表 4-15 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

/(mg/L)
新增日排

放量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排

放量/（t/a）
全厂年排

放量/（t/a）

1 DW001

COD 350 0.0183 0.0184 6.39597 6.44997

SS 200 0.0104 0.0105 3.65484 3.66564

NH3-N 25 0.00094 0.000955 0.329 0.3344

TP 3 0.000113 0.000114 0.03948 0.03998

TN 50 0.00188 0.00188 0.658 0.658

石油类 15 0.000219 0.000219 0.076713 0.076713

全厂排放口

合计

COD 6.39597 6.44997

SS 3.65484 3.66564

NH3-N 0.329 0.3344

TP 0.03948 0.03998

TN 0.658 0.658

石油类 0.076713 0.076713

2.4 生产废水排放影响分析



— 80 —

图 4-3 废水处理设施工艺流程图

（1）废水处理工艺说明：

①废水首先进入调节池，调节池主要是调匀水质，缓冲水量。废水经调匀后

经 PH 调整、反应、混凝、絮凝，沉淀处理。以去除水中的一部分 COD 和绝大

部分 SS 等污染物。混凝是通过向废水中投加混凝剂，使细小悬浮颗粒和胶体颗

粒聚集成较粗大的颗粒而沉淀，得以与水分离，使废水得以净化。凝聚和絮凝总

称为混凝。

②废水经化学反应沉淀处理后，再经生物处理（兼性池、好氧池）。化学沉

淀池出水流入中间水池，经水泵抽到兼性池。兼性池中有大量的水解酸化菌群，

在水解菌群所分泌的胞外酶的作用下，废水中的污染物分子被切割，由大分子变

成小分子物质，提高了废水的可生化性。在好氧池中，由活性污泥（具有分解某

类废水的微生物群体菌胶团）的生物降解作用，使得废水中的污染物被降解、转

化；水质得以进一步改善，污染物被有效去除。

③废水经生物处理后需再经一次化学混凝处理，沉淀后先经石英砂过滤器过

滤，出水进入活性炭过滤器过滤，以保证废水达标排放。石英砂过滤器以石英砂

为填料，当运行压力过高需要反冲洗时，首先利用排放水箱清水冲洗反向冲洗石

英砂过滤器，冲洗时间 20min，冲洗完毕后正向冲洗石英砂过滤器，冲洗时间 5min，

石英砂过滤器正向冲洗完毕后利用石英砂过滤器出水反向冲洗活性炭过滤器，冲

洗时间 20min，冲洗完毕后正向冲洗活性炭过滤器，冲洗时间 5min。活性炭过滤

器以活性炭为填料，当水流通过一定厚度介质滤层后，悬浮物被拦截，以达到过

滤效果。反洗废水进调匀池；过滤出水排放。

④废水处理过程中产生的污泥经半框压滤机压成泥饼后委外处理。

（2）废水处理工艺可行性分析：

项目废水处理系统设计处理能力为 15t/d，本项目废水量约为 14.612t/d，满足

废水处理量要求。经处理后污水水质情况如下表。

表 4-16 本项目废水日常监测计划建议 单位：t/a

污染物名称 COD SS 石油类



— 81 —

从上表可知，本项目废水处理系统处理效果较好，处理后的废水可达昆山市

巴城琨澄水质净化有限公司接管标准。

（3）生产废水排放可行性分析：

企业在生产废水排口设有采样口，每季度检测一次，监控生产废水排放情况

并做记录，一旦有连续不达标情况出现，应停止生产废水排放，发现原因后应立

刻解决，确保生产废水稳定达标排放，采取相应措施后生产废水接管昆山市巴城

琨澄水质净化有限公司可行。

（4）生产废水水量可行性分析：

本项目生产废水排放量为 5114.2t/a（约为 14.612t/d），主要排放 COD、SS、

石油类，企业已与昆山市巴城琨澄水质净化有限公司签订接管协议。

由此可见，本项目废水排入昆山市巴城琨澄水质净化有限公司集中处理，措

施可行，项目废水不直接排入水体，对周边水环境影响较小。

2.5 废水污染源监测计划

表 4-17 本项目废水日常监测计划建议

类别 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准

废水 厂区总排口
COD、SS、

NH3-N、TP、
TN、石油类

每季度监测 1
次

昆山市巴城琨澄水质净化有限公司
接管标准

2.5 废水接管可行性分析

①水质：本项目废水主要为生活污水，水质满足昆山市巴城琨澄水质净化有

限公司的接管标准。

②接管能力：昆山市巴城琨澄水质净化有限公司总设计处理规模为 2.0 万

m3/d，采用分期建设，一期规模 5000 吨/天已建成投入运行，二期 7000 吨/天正在

建设之中，远期 8000 吨/天处规划阶段。目前昆山市巴城琨澄水质净化有限公司日

最大接管量已近 5000t/d 左右，近乎满负荷运行，昆山市巴城琨澄水质净化有限公

司相关建设方必须尽快完成二期建设、投入运行，以确保有足够容量接纳区域内

进出水质 720 600 60

出水 350 200 15

去除率 51.38 66.67 75



— 82 —

的生活污水并将其处理达标排放。处理工艺采用生物脱氮除磷 A2/O+氧化沟工艺，

同时进行深度处理（活性砂滤+化学加药除磷+紫外消毒），达标尾水通过专用污

水管排至北侧的张家港。本项目生活污水水量为 29.6t/d（8880t/a），占污水厂处

理余量的比例较小。昆山市巴城琨澄水质净化有限公司有足够的余量接纳本项目

生活污水。

③管网：本项目周边的生活污水管网已经铺设到位，本项目建成后废水可实

现接管。

3、噪声

（1）扩建项目主要噪声污染防治措施

扩建项目噪声主要来源为卧式注塑机、立式注塑机、粉料机、冷水塔、冲床、

磨床等设施，噪声源强介于 75-85dB(A)之间，具体源强见表 4-18。
表 4-18 扩建项目主要噪声源情况表

设备名

称
数量（台/套） 产生源强[dB(A)]

降噪措

施
排放强度[dB(A)] 持续时间/h

卧式注

塑机
16 85

选用低

噪声设

备、基础

减振、加

强管理

等

65 7000

立式注

塑机
3 80 60 7000

粉料机 2 85 65 7000
冷水塔 2 80 60 7000
冲床 24 75 55 7000
磨床 3 75 55 7000
走心机 48 75 55 7000
车铣复

合
13 75 55 7000

凸轮走

心机
18 75 55 7000

砂轮切

割机
1 75 55 7000

砂轮磨

刀机
2 75 55 7000

万能磨

刀机
1 75 55 7000



— 83 —

高速精

密桌面

车床
1 75 55 7000

铣齿机 1 75 55 7000
点锡机 2 75 55 7000
铆压机 3 75 55 7000
高频焊

接机
4 75 55 7000

CNC 加

工中心
25 75 55 7000

负压空

压机
1 75 55 7000

电磁热

胀烧刀

机
1 75 55 7000

电火花

机
1 75 55 7000

线切割 2 75 55 7000
磨床 3 75 55 7000
手摇式

铣床
1 75 55 7000

数控冲

床
1 75 55 7000

激光切

割机
2 75 55 7000

水磨砂

光机
2

75 55
7000

数控折

弯机
1

75 55
7000

台式钻

床
1

75 55
7000

数控雕

刻机
1

75 55
7000

摩擦焊

接机
1

75 55
7000

电阻焊

机
8

75 55
7000

双盘放

线机
3

75 55
7000

四类激 1 80 60 7000



— 84 —

光焊机

远红外

热收缩

包装机
1

80 60
7000

CCD 检

测仪
1

80 60